
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122300026

26

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.020957/2020-18, resolve:

Nº 1.631 Art. 1º Designar o servidor GUTEMBERG CASTRO SOUSA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2119702, para responder pela função de
Diretor de Administração e Planejamento do Campus Marabá Industrial deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 2 de dezembro de 2020
e revogam o disposto na Portaria nº 881/2017/GAB., publicada no D.O.U. de 27/02/2017,
seção 2, página 30.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.019221/2020-39, resolve:

Nº 1.633 Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor SAMUEL CARVALHO DE ARAGÃ O,
matrícula 1962622, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico deste Instituto, lotado no Campus Paragominas, para prestar colaboração ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso do Sul, Campus
Naviraí, de acordo com o disposto no Art. 30, Inciso II da Lei nº 12.772/2012.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir de 11 de dezembro de 2020.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.019009/2020-40, resolve:

Nº 1.634 Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor EDISON GARRETA DE ANDRADE, matrícula
SIAPE 2343017, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, da função de
Chefe da Secretaria Acadêmica e Auxiliar Institucional do Campus Ananindeua deste
Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.635 Art. 1º Designar o servidor JHONATHAN ALEXANDRE FURTADO MENINEA SERRA ,
matrícula SIAPE 2343019, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, para exercer a função
de Chefe do Setor de Registros e Indicadores Acadêmicos do Campus Ananindeua deste
Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.021237/2020-24, resolve:

Nº 1.636 Art. 1º Nomear HUGO RODOLPHO SILVA LOPES, CPF 002.997.782-74, para o cargo
de ENGENHEIRO CIVIL, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0828250.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.637 Art. 1º Nomear ELANO DA SILVA DE MENEZES, CPF 921.677-722-20, para o cargo
de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 6º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no
DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0986914.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.007703/2020-11, resolve:

Nº 1.638 Art. 1º Contratar ANA CLAUDIA NUNES DOS SANTOS, CPF 657.713.622-04, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação:
Geografia, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus
Castanhal deste Instituto, em decorrência do afastamento para Doutorado do Professor
Ângelo Rodrigues de Carvalho, matrícula SIAPE 2373756, de acordo com o disposto no
inciso IX do Art. 37 da Constituição Federal e nos termos do inciso II, §1º e inciso IV do art.
2º da Lei 8.745/1993.

Art. 2º Estabelecer a vigência desta portaria a partir de sua publicação no
D.O.U. até a data de 7 de agosto de 2021.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.860, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União de 23-10-2018, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no processo nº 23381.012004.2020-51,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 17/12/2020, um cargo de Assistente em
Administração, ocupado por João Paulo da Silva Bezerra, Matrícula Siape n° 2929940, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, em virtude de tomar posse em
outro cargo inacumulável.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS GUARABIRA
PORTARIA Nº 103, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU
de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-
Reitoria, de 08/02/2018, e considerando o que consta no processo nº 23506.001572.2020-72, resolve:

I - Designar o servidor RHAVY MAIA GUEDES, Matrícula SIAPE nº 1752152, CPF
nº 064.574.134-55, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar função de Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, do IFPB - Campus Guarabira, com
FUC1;

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 1335/2019-Reitoria de
03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando
o que consta no processo nº 23506.001528.2020-62, resolve:

Nº 104 - I - Dispensar a servidora LUSIA MARY ROLEMBERG MENACHO, Matrícula SIAPE nº
349940, CPF nº 369.075.374-00, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenadora de Fo r m a ç ã o
Geral, do IFPB - Campus Guarabira, com FUC-01;

Nº 105 - I - Designar o servidor Amilcar Célio França Pessoa, Matrícula SIAPE nº 1222305,
CPF nº 726.632.604-44, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar função de Coordenador de
Formação Geral, do IFPB - Campus Guarabira, com FG2;
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.212, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Reconhecer FERNANDO RODRIGUES RIBEIRO, Engenheiro-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 2151246, com lotação na Reitoria,
como substituto, no período de 01/12 a 15/12/2020, de Paulo de Oliveira Gomes, Chefe do
Departamento de Projetos Elétricos e Manutenção Predial da Reitoria, Código CD-4, que esteve
em gozo de férias, no período mencionado.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2.213 Nomear ELIZANGELA BARROSO LOPES, Diretora de Ensino, Classe D, Nível III,
Matrícula SIAPE nº 2567792, com lotação no Campus Campo Maior, como substituta, no
período de 01/12 a 29/12/2020, de Reinaldo de Araújo Lopes, Diretor Geral do Campus Campo
Maior, Código CD-2, que está em gozo de férias, no período mencionado.

Nº 2.216 Reconhecer CLEVERTON DE SOUSA LIMA, Analista de Tecnologia da Informação , Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação III, Matrícula SIAPE nº 2319095, com lotação na
Reitoria, como substituto, no período de 07/12 a 16/12/2020, de Tércio de Andrade Oliveira,
Chefe do Departamento de Sistema da Informação da Reitoria, Código CD-4, que esteve em
gozo de férias, no período mencionado.

Nº 2.220 Reconhecer ANTONIA CHARLIANE MATOS FACUNDO, Chefe de Gabinete, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 1867911, com lotação no Campus
Teresina Zona Sul, como substituta, cumulativamente, no período de 07/12 a 12/12/2020, de
Larissa Santiago de Amorim, Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do
Campus Teresina Zona Sul, Código CD-4, que esteve em gozo de férias, no período
mencionado.

Nº 2.222 Reconhecer IVAN DA SILVA SOUSA, Diretor de Ensino, Classe D, Nível III, Matrícula
SIAPE nº 1571517, com lotação no Campus Piripiri, como substituto, cumulativamente, no
período de 01/12 a 20/12/2020, de Clayton da Costa Ribeiro, Diretor Geral do Campus Piripiri,
Código CD-2, que esteve em gozo de férias, no período mencionado.

Nº 2.231 Reconhecer DAIANA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, Chefe de Departamento de
Administração e Planejamento, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Matrícula
SIAPE nº 1560453, com lotação no Campus Cocal, como substituta, cumulativamente, no
período de 08/12 a 17/12/2020, de Maria dos Remédios de Brito Silva, Diretora Geral do
Campus Cocal, Código CD-2, que esteve em gozo de férias, no período mencionado.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº
7.311, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, bem como o disposto na Portaria
Interministerial nº 346, de 26/09/2013, publicada no DOU de 27/09/2013, alterada pela
Portaria Interministerial nº 161, de 21/05/2014, publicada no DOU de 22/05/2014, dos
Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, resolve:

Nº 2.234 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, ANDRESSA MORGANA TERUKO LEITE, habilitada em Concurso
Público, conforme Edital de Homologação nº 166, de 11/11/2019, publicado no DOU de
14/11/2019, com prazo de validade suspenso pela Portaria nº 1.703 - GAB/REI/IFPI, de
21/09//2020, publicada no DOU de 23/09/2020, para o cargo de Assistente de Aluno,
Nível Intermediário, Código 701.403, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação de que
trata a Lei nº 11.091/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, com
lotação no Campus Angical, código de vaga nº 0017254.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 2.235 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, MIGUEL MOREIRA DA PAZ, habilitado em Concurso Público,
conforme Edital de Homologação nº 166, de 11/11/2019, publicado no DOU de
14/11/2019, com prazo de validade suspenso pela Portaria nº 1.703 - GAB/REI/IFPI, de
21/09//2020, publicada no DOU de 23/09/2020, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível Intermediário, Código 701.200, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, da Carreira dos Técnico-Administrativos em
Educação de que trata a Lei nº 11.091/2005, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí, com lotação no Campus Angical, código de vaga nº 0213116.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 2.236 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, NILTON RAMOS NERES SANTOS, habilitado em Concurso
Público, conforme Edital de Homologação nº 166, de 11/11/2019, publicado no DOU de
14/11/2019, com prazo de validade suspenso pela Portaria nº 1.703 - GAB/REI/IFPI, de
21/09//2020, publicada no DOU de 23/09/2020, para o cargo de Assistente de Aluno,
Nível Intermediário, Código 701.403, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação de que
trata a Lei nº 11.091/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, com
lotação no Campus Uruçuí, código de vaga nº 0960709.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


